Item, [3.°], experientiae [aliae] iuvant, quia eadem res 55 semper observat eundem colorem, nisi ab [intrinsic] mutetur; et res / diversae habent diversos colores; non videtur autem possibile quod tanta diver/sitas sit mere accidentalis ex parte subiecti. P248 S158

Item, [4.°], incredibile est quod ex sola absentia solis 60 desinat homo esse albus aut niger, et quod per solam illuminationem reproducantur omnes illius colores.

Item, [5.°], si color est idem quod lux, colores non differrent essentialiter inter se. Quod est contra sensum. Sequela patet, nam non differret essentialiter a luce; ergo neque inter se, [nam quae sunt eadem uni tertio etc.].

Item, [6.°], lux recepta in corpore terminato non semper 65 causat colorem, ut patet in luna et terra; ergo color aliquid aliud est.

Item, [7.°], contraria sententia nullum habet [firmum] fundamentum, et multa dicit incredibilia.

3 Ultima pars conclusionis [hinc] a posteriori videtur 70 vera. Quia color non reperitur, nisi in corporibus mixtis; ergo signum est esse qualitatem resultantem ex mixtione.

(III 15, 2) L. 43 probatur S, docet PL. 43 2.° PL, om. S. 44 manente PL, om. S. 45 ipsa PL, om. S. 46 rem albam PL, album S. 46 illam SP, album (lb.) L. 47 rei albae PL, albo S. 47 tanta P, om. S. 47 quanta P, qua S. 48 lux S, lumen P. 48 minor S, minus P. 49 deest S, deficit P. 50 clare SP, om. L. 51 hanc] hic S, haec P. 51 distinctam] distincta P, distantiam (!) S. 51 2° S, et praeterea sequitur P. 52-3 quia... illa SP, om. L. 54 3.° PL, om. S. 54 aliae PL, om. S. 54 quia S, nam P. 55 eundem SL, eandem (!) P. 55 intrinsic] PL, extrinsic (!) S. 56 diversos SL, diversissimos P. 56 non... possibile S, non potest autem intelligi P. 58 4.° PL, om. S. 59 aut S, vel P. 60 omnes om. P. 60 illius S, illi P. 61 5.° PL, om. S. 62 Quod... sensum SP, om. L. 62 Sequela S, praem. et P. 63 neque S, nec P. 63-4 nam... etc. P, om. S. 65 6.° PL, om. S. 65 terminato SP, opaco L. 66 et terra SP, quae lucem aspectui obiicit, non colorem. (lb.) L. 66 ergo... est SP, om. L. 67 Item S, tandem PL. 67 7.° P, om. S. 67 contraria S, haec PL. 67 firmum PL, om. S.

Segundo. Hay asimismo prueba de experiencia. La luz recibida en un cuerpo blanco experimenta disminución sin cambio alguno de la blancura; luego la blancura no es la propia luz. El antecedente es evidente: si desde cierta distancia está alguien viendo un objeto blanco y se produce disminución de luz, lo verá menos, pero si la vista se aproxima al objeto blanco en la proporción exigida por la disminución de la luz, lo verá igual, a pesar de la disminución de la luz, porque la falta de iluminación será compensada proporcionalmente por la aproximación; en ese momento la vista percibe claramente que hay disminución de luz, sin cambio alguno de la blancura; luego 1.<sup>a</sup> consecuencia: aquí hay una diferencia. 2.<sup>a</sup> la blancura mantiene su existencia en ausencia de la luz, porque si no la mantuviera, iría proporcionalmente disminuyendo con ella.